
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
                    Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                                         34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                              e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
                       sito web: http://www.scuola.fvg.it/  

 
(vedasi protocollo in alto)      (data: vedasi timbratura in alto) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.lgs 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTO il D.lgs 30 luglio 1999 n. 300 e s.m. e, in particolare, l’art. 75 che, a decorrere dall’adozione 

del primo Regolamento attuativo (D.P.R. 6 novembre 2000 n. 347), ha istituito gli Uffici 
Scolastici Regionali, quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020 n. 1, recante disposizioni urgenti per la separazione del 
Ministero dell'istruzione dal Ministero dell'università e della ricerca, convertito con modifiche 
dalla Legge 5 marzo 2020 n. 12, il quale ha modificato il predetto D.lgs 30 luglio 1999 n. 300, 

mantenendo tuttavia invariata la precedente configurazione degli Uffici Scolastici Regionali; 
PRESO ATTO della nuova denominazione di Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) assunta dal 

Ministero dell’Istruzione a seguito del Decreto Legge 173 dell’11 novembre 2022; 
VISTO il D.lgs del 30 marzo 2001 n. 165 e s.m., recante norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze dell’amministrazione pubblica e, in particolare, l’art. 19; 
VISTO il D.M. prot. 913 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 27 gennaio 2015, 

foglio n. 312, con il quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non 
generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, in attuazione dell’art. 8, 
comma 8, del D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98; 

VISTO il D.M. n. 773 del 5 ottobre 2015; 
VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il vigente Regolamento di organizzazione del MIM 

che, pur avendo abrogato il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, all’art. 8, c. 7, lett. f), ha 
confermato che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di cui è titolare un 

dirigente di livello generale, si articola in sei uffici dirigenziali non generali, di cui uno per la 
trattazione degli affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in sette posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento 
delle funzioni tecnico ispettive»; 

VISTA  la tabella A allegata al predetto D.P.C.M, relativa alla dotazione organica del personale del 

Ministero; 
VISTA  la nuova pianta organica approvata con D.M. n. 67 del 5 aprile 2024; 

CONSIDERATO che, a fronte di pochissime assegnazioni di funzionari amministrativo-giuridico-contabile e 
informatico, area III, F1, reclutati dalle graduatorie degli idonei dei concorsi banditi con DDG 
prot. 61 del 22.07.2021 e dai vari concorsi unici (RIPAM), alla data odierna la situazione presso 
questo Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia della scopertura della nuova 
pianta organica, approvata con D.M. n. 67 del 5 aprile 2024, al netto dei pensionamenti e delle 
dimissioni per assunzione in altra Amministrazione, corrisponde a 76 unità (125-49) in quanto, 

oltre al fabbisogno non coperto di 36 Funzionari, mancano anche 8 unità nell’Area degli 
Operatori,  31 unità nell’Area degli Assistenti e 1 unità nell’Area delle elevate professionalità; 

CONSIDERATO che ricorre la necessità e l’urgenza di colmare, sia pure in misura parziale e in via 
temporanea, la scopertura rilevata per fare fronte alle esigenze connesse al regolare avvio 
dell’anno scolastico 2024/25 e al funzionamento degli Uffici in cui si articola l’Ufficio Scolastico 
Regionale; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e nelle more del 

completamento del piano assunzionale, l’articolo 10, comma 3-bis, del decreto-legge n. 71 del 
2024, recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di università e 
ricerca”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 106 del 26 luglio 2024, ha previsto, per 
l’anno scolastico 2024/2025, che l’Amministrazione periferica del Ministero dell’istruzione e del 
merito possa avvalersi, attraverso l’istituto del comando, di un contingente complessivo di 
duecentoquarantadue unità di collaboratori scolastici e di settecentoventuno assistenti 

amministrativi e tecnici, assunti con contratto di lavoro a tempo indeterminato presso le 
Istituzioni scolastiche ed educative statali, stabilendo inoltre che i comandi debbano essere 
disposti in misura corrispondente e che “sui posti accantonati non possono essere conferite 
supplenze ai sensi dell'articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”; 

CONSIDERATO che, come previsto dal comma 3 ter del predetto art. 10, tale contingente è stato ripartito, 
fra gli Uffici Scolastici regionali, informate le Organizzazioni sindacali nazionali, a mezzo del 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, prot. AOOGABMI 166 dell’8.08.2024, in corso 
di perfezionamento; 

CONSIDERATO che, per effetto di tale ripartizione, all’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 
è stato assegnato il seguente contingente per l’a.s. 2024/2025: 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
                    Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

 

                                         34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                              e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
                       sito web: http://www.scuola.fvg.it/  

 
 

Ufficio Scolastico Regionale 
per il Friuli Venezia Giulia 

Assistenti amministrativi 
e tecnici (ex area B) 

Collaboratori scolastici (ex 
area A) 

Totale 

numero di posti numero di posti numero di posti  

27 2 29 

 
CONSIDERATO che, come previsto dal comma 3 quater del predetto art. 10 “Le assegnazioni di cui al 

comma 3-ter sono effettuate con decorrenza dal 1° settembre 2024 (…) Il servizio prestato 
durante il predetto periodo è equiparato a tutti gli effetti, giuridici ed economici, al servizio di 
ruolo presso le istituzioni scolastiche”; 

CONSIDERATA la necessità di disporre il riparto del predetto contingente di 29 comandi tra gli Uffici Ambiti 

territoriali e la Direzione generale regionale sulla base dei fabbisogni, tenuto anche conto dei 
compiti e degli obiettivi della performance 2024 dei singoli Uffici; 

CONSIDERATA l’urgenza di consentire ai predetti Uffici di provvedere alla definizione delle procedure per 
l’individuazione del personale ATA in questione, che saranno gestite autonomamente per 
ciascuna sede di destinazione, garantendo il rispetto dei requisiti di pubblicità e selettività; 

 

DISPONE 
 

1. Il contingente di 29 comandi di personale ATA delle scuole statali del FVG è ripartito tra gli Uffici 
Ambiti territoriali e la Direzione generale regionale come segue: 

 

Ufficio Scolastico Regionale 
per il Friuli Venezia Giulia 

Assistenti amministrativi e 
tecnici (ex area B) 

Collaboratori scolastici (ex area 
A) 

Totale 

numero di posti numero di posti numero di posti  

27 2 29 

Direzione generale regionale  
Sede di Trieste 
 

10 1 11 

Ufficio Ambito territoriale di 

Gorizia 
 

4  4 

Ufficio Ambito territoriale di 
Pordenone 
 

5  5 

Ufficio Ambito territoriale di 
Udine 
 

8 1 9 

totale 27 2 29 

 
2. Le procedure selettive presso gli Uffici Ambiti Territoriali saranno avviate e concluse dai rispettivi 

Dirigenti. Per gli Uffici della Direzione generale regionale sarà avviata e conclusa un’unica procedura 
selettiva. 

 
3. Il personale selezionato sarà destinatario di un provvedimento di comando della durata di un anno 

scolastico con decorrenza dal 1.09.2024, senza nomina del supplente e con accantonamento 
provvisorio del posto. 

 
         Il Direttore Generale 

            Daniela Beltrame 
 
Ai Dirigenti Amministrativi e tecnici dell’USR FVG 
 
Al sito per la pubblicazione 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/

		2024-08-09T10:02:23+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-08-09T12:14:33+0200
	protocollo




